
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG023/146 DEL 01/10/2025

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO: SOCIALE - ENTI LOCALI - FAMIGLIA

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia
UFFICIO: Integrazione Sociale

Oggetto: DGR n. 786 del 26/11/2024 DPCM 16 NOVEMBRE 2023 "RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL
«FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ» - ANNUALITÀ 2023”.
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE URGENTE A CAV E CR DEL 1° ACCONTO DELLE RISORSE EX ART. 5, C. 2
DL 93/213 PER GLI INTERVENTI DEL PIANO STRATEGICO SULLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO LE
DONNE. CUP - C91H24000100001

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
- l’Intesa del 14 settembre 2022 rep. n. 146/CU tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e
di Bolzano e le Autonomie locali (pubblicata nella G.U. n. 276 del 25 novembre 2022) con cui sono stati
aggiornati i requisiti minimi dei centri antiviolenza e delle case rifugio;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) DPCM 16 novembre 2023 "RIPARTIZIONE DELLE
RISORSE DEL «FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ» - ANNUALITÀ 2023
a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano, con cui alla Regione Abruzzo sono stati
assegnati complessivamente € 1.280.944,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 786 del 26/11/2024, che qui si intende interamente riportata,
con cui è stata approvata la programmazione degli interventi da realizzare con le risorse statali e regionali da
destinarvi;

DATO ATTO che la suddetta deliberazione stabilisce l’entità delle risorse da destinare ai costi di gestione dei
CAV e delle CR nonché l’entità delle risorse da destinare agli interventi di cui all'art. 5, comma 2, del decreto-
legge n. 93 del 2013 previsti dal Piano strategico sulla la violenza maschile contro le donne, pari ad €
373.500,00 cosi distribuiti nelle diverse tipologie di interventi:

 € 90.000,00 destinati agli interventi di Rafforzamento della rete dei servizi pubblici e privati
attraverso interventi di prevenzione, assistenza, sostegno e accompagnamento delle donne vittime
di violenza, mediante l’organizzazione di servizi diffusi di accoglienza in emergenza;

 € 35.000,00 destinati alle Azioni per migliorare le capacità di presa in carico delle donne migranti
anche di seconda generazione vittime di violenza per favorire la divulgazione dei servizi antiviolenza
allo specifico target anche mediante l’organizzazione di corsi di italiano per quelle donne che, per
ragioni di isolamento e logistiche non accedono ai corsi organizzati dai CPIA;

 € 24.400,00 destinati a Progetti rivolti anche a donneminorenni vittime di violenza e a minori vittime
di violenza assistita finalizzati interventi per la presa in carico congiunta con i servizi sociali e sanitari;

 € 80.000,00 destinati a Iniziative volte a sostenere l’empowerment femminile, il reinserimento
lavorativo, la ripartenza economica e sociale delle donne in particolare nel loro percorso di fuoruscita
dalla violenza e delle donne a rischio in particolare "Costi di corsi di qualificazione/riqualificazione,



2

costi di borse lavoro o tirocini extracurriculari e tirocini professionalizzanti, interventi per la
conciliazione lavoro famiglia";

 € 35.000,00 destinati ad Azioni di informazione, comunicazione nonché di sensibilizzazione sulle
diverse forme di violenza (economica, digitale, sessuale, psicologica), anche mediante interventi
mentoring e di coaching da realizzare nelle scuole, Università e in altri contesti di apprendimento,
all’interno di comunità, nei centri per la famiglia, nei luoghi di lavoro, nei centri antiviolenza e nelle
case rifugio, volti a promuovere nuovi modelli positivi per il superamento degli stereotipi esistenti,
anche in una prospettiva di prevenzione della violenza configurabili in attività di sensibilizzazione in
ambito didattico e aggregativo;

 € 10.000,00 per Interventi di formazione, in particolare anche di educazione finanziaria, come
strumento di prevenzione e contrasto della violenza economica e specificatamente per
l’organizzazione di corsi di educazione finanziaria per le donne in carico ai CAV;

 € 70.000,00 per Interventi per il sostegno abitativo delle donne in carico ai CAV e alle CR attraverso
il sostegno economico per costi di canone di affitto, spese condominiali, allacciamenti, volture e
utenze, acquisto arredi/elettrodomestici; piccola manutenzione ordinaria dell’alloggio; vitto e
eventuali spese mediche non coperte dal SSN;

 € 29.100,00 per Azioni di informazione, comunicazione e formazione degli operatori dei servizi;

DATO ATTO, inoltre, che la richiamata deliberazione stabilisce che il competente Servizio Regionale:
 attribuisce, nei limiti degli stanziamenti detti, le risorse ai Soggetti titolari di CAV e CR che abbiano

presentato istanza entro i termini del 30 settembre 2024, acclarato il possesso dei requisiti minimi
dei CAV e delle CR stabiliti dall’Intesa in CU del 14/9/22, fatto salvo l’avvalersi del periodo transitorio
previsto dalla stessa Intesa, fermo restando che, a garanzia della qualità e appropriatezza dei servizi
erogati, il personale impiegato presso i Centri antiviolenza e le Case rifugio che si avvalgono del
periodo transitorio, abbia concluso ALMENO la formazione iniziale di 120 ore, di cui almeno 60 di
affiancamento,

 attribuisce ai medesimi Soggetti le risorse di cui all'art. 5, comma 2 del decreto-legge n. 93 del 2013
destinate alle linee di intervento del Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le
donne 2021-2023 in coerenza con gli obiettivi di cui alla Strategia nazionale per la parità di genere
2021-2026 e col PNRR, tenendo conto del numero di donne che per mezzo di ogni soggetto gestore
hanno beneficiato nel periodo 1 gennaio 2023 – 31 agosto 2024 degli specifici interventi finanziati
con i precedenti fondi del DPO per gli interventi previsti dall’art. 5, c. 2 del D. L. 93/2013 e riservando
l’assegnazione delle risorse a quei soli soggetti che hanno positivamente ed esaustivamente
rendicontato le risorse loro attribuite per gli interventi previsti dal Piano Strategico ai sensi dei DPCM
13dicembre 2020 “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 2020” e precedenti;

RICHIAMATA la determinazione n. DPG023/226 del 20/12/2024 con cui sono state ammesse a finanziamento
n. 12 Centri antiviolenza e n. 5 Case rifugio tra quelle che hanno presentato istanza entro il 30 settembre
2024;

RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. DPG023/65 del 8/5/2025, che qui si intende integralmente
trascritta, con cui sono stati ripartiti € 373.500,00, afferenti alle risorse del Fondo Pari Opportunità Anno
2023, per la realizzazione degli interventi previsti all’art. 3 del DPCM in oggetto, come di seguito:

RAGIONE SOCIALE/CAV TOTALE IMPORTO
ASSEGNATO

HORIZON SERVICE SOC. COOP. SOC. (CAV La Libellula) € 50.004,00
ALPHA COOPERATIVA SOCIALE (CAV Donna Alpha Chieti) € 22.797,00
ALPHA COOPERATIVA SOCIALE (CAVMaja Guardiagrele) € 21.659,00
ASSOCIAZIONE DAFNE (CAV Dafne) € 27.413,00
BE FREE SOC. COOPERATIVA SOCIALE (CAV La Casa delle Donne nella Marsica) € 23.097,00
COMUNE DI VASTO (CAV Donnattiva) € 29.722,00
ON THE ROAD COOPERATIVA (CAVMinerva) € 20.789,00
ASSOCIAZIONE ANANKE CAV Ananke € 17.912,00
DONN.è ETS APS (CAV DONN.è) € 25.074,00
CONSULTORIO FAMILIARE DIOCESANO ETS (CAV Non Sei Sola) € 26.480,00



3

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (CAV DONNA) € 17.912,00
ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI ETS (CAV L'AQUILA) € 31.729,00

RAGIONE SOCIALE/CR
HORIZON SERVICE SOC COOPERATIVA SOCIALE (CR La Casa Delle Donne) € 20.414,00
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO (CR Casa Blu) € 11.782,00
BE FREE SOCIETA' COOP. SOCIALE (CR La Casa delle Donne nella Marsica) € 14.660,00
ASSOCIAZIONE ANANKE (Casa Rifugio Viola) € 1.712,00
ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI ETS (CR Casa Frida) € 10.344,00

TOTALE € 373.500,00

DATO ATTO che la ripartizione dei contributi è stata comunicata con nota prot. RA195797 ai beneficiari, cui
è stato contestualmente chiesto di sottoscrivere l’accordo di impegno a realizzare gli interventi nellemodalità
e nei termini contemplati nella programmazione approvata dalla giunta regionale, nonché ai soggetti del
privato sociale, con richiesta di produrre apposita polizza fideiussoria a garanzia della quota di acconto pari
al 50% dell’importo assegnato, riservandosi di perfezionare l’impegno di spesa a seguito dei riscontri
perfezionati da parte degli assegnatari;

DATO ATTO, inoltre, che nel suddetto accordo è stabilito che:
 le attività saranno realizzate negli anni 2025 e 2026 e che i destinatari potranno esporre a rendiconto

le spese già sostenute a partire da gennaio 2025 laddove abbiano assicurato gli interventi in
continuità e abbiano esaurito le risorse loro assegnate in base al DPCM 22/9/2022,

 le risorse sono erogate con le seguenti modalità:
o un primo acconto pari al 50,0% dell’importo assegnato alla restituzione dell’accordo di

impegno sottoscritto dai Legali Rappresentanti dei Titolari e dei Gestori dei CAV destinatari
e previa presentazione di polizza fideiussoria a garanzia dell’importo in acconto da parte
degli Organismi privati;

o un secondo acconto pari al 30%, previa rendicontazione di almeno il 30% dell’importo già
erogato e relativo report degli interventi realizzati;

o il saldo previa presentazione di rendicontazione complessiva delle spese sostenute a valere
sul contributo assegnato e relativo report conclusivo degli interventi;

ACCERTATI i riscontri di ogni assegnatario alla nota di cui sopra, acquisiti al protocollo dell’Ente:

RAGIONE SOCIALE/CAV Protocollo Polizze fideiussorie
HORIZON SERVICE SOC. COOP. SOC.
(CAV La Libellula)

0261120-25 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI N. 205045875 DEL
03/06/2025

ALPHA COOPERATIVA SOCIALE (CAV
Donna Alpha Chieti)

0253674-25 ITAS MUTUA N. M16168936 DEL 15/05/2025

ALPHA COOPERATIVA SOCIALE (CAV
Maja Guardiagrele)

0252419-25 ITAS MUTUA N. M16169059 DEL 15/05/2025

ASSOCIAZIONE DAFNE (CAV Dafne) 0268942-25 Revo Insurance S.p.A. n. 2184052 del 09/06/2025
BE FREE SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE (CAV La Casa delle Donne
nella Marsica)

0271291-25 AXA Assicurazioni S.p.A. AGENZIA ROMA QUIRINALE
N. 413014048 DEL 26/06/2025

COMUNE DI VASTO (CAV Donnattiva) 0270713-25
0270718-25

NON TENUTO

ON THE ROAD COOPERATIVA (CAV
Minerva)

0266809-25 Cattolica Assicurazioni Ag. Campobasso n. 732514528
del 09/06/2025

ASSOCIAZIONE ANANKE CAV Ananke 345265-25 GENERALI ITALIA spa Ag Giulianova n.450588780 del
27/08/2025

DONN.è ETS APS (CAV DONN.è) 0268942-25 HDI ASSICURAZIONI SPA N. 6025401960DEL
27/06/2025

CONSULTORIO FAMILIARE DIOCESANO
ETS
(CAV Non Sei Sola)

0270778-25 ALLIANZ SPA AGENZIA CHIETI CENTRO N. 506547518
del 20/06/2025

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (CAV
DONNA)

0267979-25 NON TENUTO



4

ASSOCIAZIONEDONATELLA TELLINI
ETS (CAV L'AQUILA)

0270778-25 ASSIMOCO SPA CAES CONSORZIO ASSICURATIVO N.
7497115100361 del 11/06/2025

RAGIONE SOCIALE/CR Protocollo Polizze fideiussorie
HORIZON SERVICE SOC COOP SOC
(CR La Casa Delle Donne)

0261145-25 UNIPOL SAI ASSICURAZIONI N. 205045875 DEL
03/06/2025

COMUNE DI SAN VITO CHIETINO
(CR Casa Blu)

0258719-25 NON TENUTO

BE FREE SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE (CR La Casa delle Donne nella
Marsica)

0272934-25 AXA Assicurazioni S.p.A. AGENZIA ROMA QUIRINALE
N. 413014063 DEL 26/06/2025

ASSOCIAZIONE ANANKE
(Casa Rifugio Viola)

345265-25 GENERALI ITALIA spa Ag Giulianova n.450588780 del
27/08/2025

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI
ETS (CR Casa Frida)

0270778-25 ASSIMOCO SPA CAES CONSORZIO ASSICURATIVO N.
7497115100361 del 11/06/2025

DATO ATTO che:
 tutti i destinatari hanno formalmente comunicato l’accettazione del contributo ripartito,

provvedendo a rimettere il piano degli interventi;
 ai fini della liquidazione del primo acconto, gli Enti del Terzo Settore hanno rimesso la polizza

fideiussoria a favore della Regione Abruzzo a garanzia del 50% del contributo ripartito, tranne
l’Associazione Ananke di Pescara che ha comunicato che provvederà in seguito;

RICHIAMATE le DGR nn. 197 e 198 del 31/3/2025 con cui le risorse necessarie sono state iscritte al bilancio
dell’esercizio finanziario 2025;

RITENUTO:
 di impegnare complessivi € 373.500,00 a favore dei titolari di CAV e CR secondo gli importi ripartiti

con la propria determinazione DPG023/65 del 8/5/2025;
 di liquidare e pagare, a titolo di primo acconto, il 50% del contributo assegnato ai soggetti titolari di

CAV e CR che hanno provveduto alla formale accettazione del contributo, a rimettere il piano degli
interventi nonché la prescritta polizza fideiussoria a favore di Regione Abruzzo;

DATO ATTO, inoltre, che sono state acquisite le dichiarazioni circa l’assoggettabilità alle ritenute alla fonte,
alla tracciabilità finanziaria nonché i necessari DURC;

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.;

D E T E R M I NA
per le motivazioni specificate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di impegnare la somma complessiva € 373.500,00, afferenti alle risorse del Fondo Pari Opportunità
Anno 2023, per la realizzazione degli interventi previsti all’art. 3 del DPCM 16 novembre 2023, e
individuati dalla Giunta Regionale con DGR 786 del 26/11/2024, a favore dei Soggetti Titolari dei CAV e
CR come riportato nella tabella che segue:

ETS IMPORTOASSEGNATO DA
IMPEGNARE

CAP. DI SPESA E. F. 2025

HORIZON SERVICE SOC. COOP. SOC. (CAV La Libellula) C.
F. 01472850666

€ 50.004,00 71585/1

ALPHA COOPERATIVA SOCIALE (CAV Donna Alpha Chieti)
CF: 01822200695

€ 22.797,00 71585/1

ALPHA COOPERATIVA SOCIALE (CAVMaja Guardiagrele)
) CF: 01822200695

€ 21.659,00 71585/1



5

ASSOCIAZIONE DAFNE (CAV Dafne) CF: 92033430692 € 27.413,00 71585/1

BE FREE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (CAV La Casa
delle Donne nella Marsica C.F. 09390571009

€ 23.097,00 71585/1

ON THE ROAD COOPERATIVA (CAV Minerva) CF
91009900670

€ 20.789,00 71585/1

ASS.NE ANANKE (CAV Ananke) CF 91080700684 € 17.912,00 71585/1

3ASS.NE DONN-E’ CAV Donn.è CF 0241266069 € 25.074,00 71585/1

CONSULTORIO FAMILIARE DIOCESANO ETS
(CAV Non Sei Sola) CF 91009900670

€ 26.480,00 71585/1

ASS.NE DONATELLA TELLINI ETS (CAV L'Aquila - AQ) CF
93005400663

€ 31.729,00 71585/1

HORIZON SERVICE SOC COOP SOC
(CR La Casa Delle Donne) C. F. 01472850666

€ 20.414,00 71585/1

BE FREE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (CR La Casa
delle Donne nella Marsica) C.F. 09390571009

€ 14.660,00 71585/1

ASS.NE ANANKE (CR Viola) CF 91080700684 € 1.712,00 71585/1

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI ETS (CR Casa Frida)
CF 93005400663

€ 10.344,00 71585/1

SUB TOTALE € 314.084,00

AMMINISTRAZIONI LOCALI IMPORTOASSEGNATO DA
IMPEGNARE

CAP. DI SPESA E. F. 2025

COMUNE DI SAN VITO CHIETINO
(CR Casa Blu)

€ 11.782,00 71585/2

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (CAV DONNA) € 17.912,00 71585/2

COMUNE DI VASTO (CAV Donnattiva) € 29.722,00 71585/2

SUBTOTALE € 59.416,00
TOTALE € 373.500,00

2. di dare atto che la spesa trova disponibilità nel bilancio dell’Ente, e. f. 2025, come di seguito:
 per € 314.084,00 al capitolo n. 71585/1 denominato “Interventi per l’attuazione del Piano

straordinario contro la violenza sessuale e di genere” - Trasferimenti correnti a Istituzioni
Sociali private” –” - PdC 1.04.04.01.000;

 per € 59.416,00 al capitolo n. 71585/2 denominato “Interventi per l’attuazione del Piano
straordinario contro la violenza sessuale e di genere” - Trasferimenti correnti a Amm.ni
locali” –” - PdC 1.04.04.02.0001;

3. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 157. 420,00 in favore degli Organismi del Terzo Settore
di seguito elencati, giusti impegni di cui al precedente punto 1. assunti sul capitolo 71585/1 del bilancio
corrente, e di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento
come di seguito:

ETS - RAGIONE SOCIALE/CAV-CR Importo da
liquidare e
pagare

IBAN

HORIZON SERVICE SOC. COOP. SOC. per CAV La Libellula
CF: 01472850666

€ 25.002,00 IT31V0538740802000000090298

COOP. SOC. ALPHA per CAV CHIETI
CF: 01822200695

€ 11.398,50 IT45M0896815500000100109047

COOP. SOC. ALPHA per CAV GUARDIAGRELE CF:
01822200695

€ 10.829,50 IT45M0896815500000100109047



6

ASSOCIAZIONE DAFNE per CAV Dafne CF: 92033430692 € 13.706,50 IT36R0818977850000000015172

BE FREE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE per CAV La
Casa delle Donne nella Marsica CF: 09390571009

€ 11.548,50 IT36C0832703247000000000327

ON THE ROAD COOPERATIVA per CAVMinerva CF
91009900670

€ 10.394,50 IT46S0876924400000000000158

ASS.NE ANANKE (CAV Ananke) CF 91080700684 € 8.956,00 IT12F0501802600000011477221

DONN.è ETS APS per CAV DONN.è
CF: 02412660694

€ 12.537,00 IT83F0538577783000000001726

CONSULTORIO FAMIGLIARE DIOCESANO ETS per CAV
non sei sola CF: 82002410692

€ 13.240,00 IT75B0538577783CC2710001671

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI ETS per CAV
L'AQUILA CF: 93005400663

€ 15.864,50 IT29U0501802600000011263431

HORIZON SERVICE SOC COOP SOC
per CR La Casa Delle Donne CF: 01472850666

€ 10.207,00 IT31V0538740802000000090298

COOP. BE FREE per CR LE DONNE NELLAMARSICA CF:
09390571009

€ 7.330,00 IT36C0832703247000000000327

ASS.NE ANANKE (CR Viola) CF 91080700684 € 856,00 IT12F0501802600000011477221

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI ETS per CR FRIDA
CF: 93005400663

€ 5.172,00 IT29U0501802600000011263431

TOTALE € 157.042,00

4. di liquidare la somma complessiva di € 29.708,00 in favore degli Enti Locali di seguito elencati, giusti
impegni di cui al precedente punto 1. assunti sul capitolo 71585/2 del bilancio corrente, e di autorizzare
il Servizio Bilancio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento come di seguito:

AMMINISTRAZIONI LOCALI/ CAV-CR
Importo da
liquidare e
pagare in €

CUT/IBAN

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (CAV DONNA) € 8.956,00 IT76U0100004306TU0000027488
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO
(CR Casa Blu)

€ 5.891,00 IT59S0100004306TU0000020589

COMUNE DI VASTO per CAV Donnattiva € 14.861,00 IT02W0100004306TU0000025292
TOTALE € 29.708,00

5. di dare atto dell’urgenza di provvedere ai pagamenti stante che gli Enti del terzo Settore hanno
provveduto a rimettere le fideiussioni anche esponendosi con gli istituti di credito ai fini
dell’assolvimento;

6. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 e s. m. e i. il presente pagamento non è
soggetto al CIG mentre è assoggettato al seguente codice CUP C91H24000100001;

7. di allegare, con riferimento agli Organismi del Terzo Settore alla presente determinazione:
- la dichiarazione degli Organismi del Terzo Settore circa l’assoggettabilità alla ritenuta del 4%,
- la documentazione relativa alla loro regolarità contributiva,
- l’esito delle verifiche ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico dell’AdER con

riferimento ad ogni beneficiario per cui si rende necessario;

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nei termini previsti dal D. Lgs.
33/2013 nella sezione Amministrazione aperta e sul sito dell’Osservatorio Sociale nella sezione Pari
Opportunità;



7

L’Estensore
Dott.ssa Laura Florani

firmato elettronicamente

Il Responsabile dell’Ufficio
Dott. Raimondo Pascale
firmato elettronicamente

9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria generale per il seguito di competenza,
agli organismi beneficiari, all’Assessore preposto alla materia e al Direttore del Dipartimento.

Il Dirigente del Servizio
Dott. Tobia Monaco

TOBIA MONACO
DIRIGENTE REGIONE
ABRUZZO
02.10.2025 13:21:46
GMT+02:00


